- 1 -

平成２４年５月２３日

学校長・研究主任様

松尾 詩朗 （紀美野町立毛原小・長谷毛原中学校長）

桂 聖 （筑波大学附属小学校教諭）

浦 貴子 （和歌山支部世話役）

向暑のみぎり、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

昨年度、紀美野町立小川小学校で発足いたしました「授業のユニバーサルデザイン研究会和歌山支

部」も今年で二年目を迎えました。本年度から事務局は、紀美野町立毛原小学校・長谷毛原中学校と

なりました。

実践や授業を通して複式授業のあり方や授業これまで県内外から多数の先生方にご参加いただき、

について、学び合うことができましたのも、ひとえに皆様方の御指導御鞭撻のユニバーサルデザイン

のお陰と感謝申し上げます。今後ともいっそうのご厚情を賜りますようお願い申し上げます。

授業づくりや複式さて、今年度も、下記の日程で夏季研修会を開催し、全員が「わかる・できる」

授業における自主学習力向上について学び合う研修会を開催することとなりました。

更に、本校は、今年度から小学校と中学校が同じ校舎で学び始めましたので、小中連携のあり方を

も探っていければと願っております。

つきましては、ご多忙の折とは存じますが、ぜひ貴校の先生方にご参会いただきたく、ご案内申し

上げます。

記

１ 目 的 ○ 全員が「わかる・できる」授業のつくり方について学ぶ

○ 複式授業でどのような授業づくりの工夫があるのか交流する

○ 小規模校における小中一貫教育のあり方について学ぶ

２ テーマ 「全員がわかる・できる授業とは」

３ 主 催 授業のユニバーサルデザイン研究会 和歌山支部

和歌山県海草郡 紀美野町立毛原小学校・長谷毛原中学校

４ 共 催 授業のユニバーサルデザイン研究会

５ 後 援 紀美野町教育委員会

６ 日 時 平成２４年８月１２日（日） １３：００～１６：３０

７ 会 場 紀美野町立毛原学校・長谷毛原中学校

〒 和歌山県海草郡紀美野町毛原宮２２２640-1114
：０７３－４９９－０１３０ ：０７３－４９９－００４０TEL FAX

E-mail:info@kebaraes.town.kimino.wakayama.jp

８ 参加費 １５００円

授業のユニバーサルデザイン研究会和歌山支部定例会

（夏季研修会）のご案内

- 2 -

９ 日 程

12:30 13:00 13:15 14:00 14:10 14:55 15:00 16:00 16:20 16:30

閉会
休 休

挨拶受付
開会 憩 毛原小 憩 講 義 全体会

示範授業

連絡
挨拶 提案 桂 聖 先生

（毛原小 ・ 年・長谷5 6

「国語授業のユニバーサ
毛原中１年）

ルデザイン」
桂 聖 先生

内容 ◇示範授業 筑波大学附属小学校 教諭 桂 聖 先生10
◇提案 毛原小学校 国語・算数 （浦貴子・奥田吉彦）

◇講義 筑波大学附属小学校 教諭 桂 聖 先生

その他 参加を希望される方は、下記申し込み用紙に必要事項を記入し、 か または11 FAX
（様式 自由）で毛原小学校までお申し込みください。E-mail

〆切・・・７月３１日

※ 本校までのアクセス

【自動車で来られる方】

大阪方面からは阪和自動車道「海南東ＩＣ」から国道３７０号で約１時間

田辺方面からは阪和自動車道「海南ＩＣ」から国道３７０号で約１時間１０分

【列車で来られる方】

海南駅から貸し切りマイクロバス（約２０人乗り）の使用を考えています。

（海南駅発１１時３０分頃・毛原宮着１２時４０分頃、毛原宮発１７時頃・海南駅着１８時１０分頃）

申し込み用紙にバス乗車希望の有無をご記入ください。

マイクロバス料金（往復で約２０００円程度の予定）は、申し込み人数により変更する場合があ

ります。

但し、バス乗車人数が極端に少ない場合は異なる方法を考え、連絡させていただきます。,

※ 本校から世界遺産高野山まで自動車で約４０分です。また近くには、みさと天文台、みさとの

湯かじか荘（ 、だるま温泉（宿泊可 ）たまゆらの里（宿泊可tel 073-498-0102 tel 073-498-0114）

）等の観光名所や宿泊所があります。お時間がございましたらぜひお立ち寄りくだtel 073-499-0613
さい。

送信してください）（ＦＡＸの場合、このまま

授業のユニバーサルデザイン研究会和歌山支部定例会（夏季研修会）参加申し込み用紙

所属校 所属校所在地

〒

E-mail
TEL FAX

夏休み中のことですので、学校以外の 連絡先

TEL連絡先をお知らせください。

氏名 職名 バス乗車

・希望する

・希望しない

・希望する

・希望しない

・希望する

・希望しない